
                      
 
 
 
 
 
 

1 
Via dell’Ateneo Lucano 10 – 85100 Potenza – PEC dimie@pec.unibas.it 

C.F. 96003410766 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELLA BASILICATA 
DIPARTIMENTO DI MATEMATICA, INFORMATICA ED ECONOMIA 
 
 

Decreto          

Allegati n. 1 

Anno 2024 
 
Oggetto:   Bando “Concorso di idee: Legalità ed educazione finanziaria - L’uso del denaro contante e della moneta 

elettronica nelle società contemporanee. Valutazione delle ricadute: etiche, sociali, legali, economico-
finanziarie e applicative” per l’assegnazione di un premio di studio per un valore complessivo 
di € 3.000 (omnicomprensivo degli oneri fiscali) riservato a studenti iscritti al Corso di 
Laurea in Economia Aziendale e al Corso di Laurea Magistrale in Economia e Management 
dell’Università degli Studi della Basilicata. 

 
Scadenza presentazione domande: 8 maggio 2024 - ore 12.00 

 
 

IL DIRETTORE 
 
 
VISTO  lo Statuto dell’Università degli Studi della Basilicata, emanato con D.R. n. 88 del 

12 aprile 2012, e successive modifiche e integrazioni;  
VISTO il Regolamento Didattico di Ateneo dell’Università degli Studi della Basilicata, 

emanato con D.R. n. 216 del 21 maggio 2008, e successive modifiche e 
integrazioni; 

VISTI gli accordi intercorsi tra l’Università degli Studi della Basilicata – Dipartimento di 
Matematica, Informatica ed Economia e la Fisac - CGIL di Basilicata;   

VISTA la deliberazione del Consiglio del Dipartimento di Matematica, Informatica ed 
Economia dell’8 novembre 2023, con la quale è stata approvata la proposta di 
istituzione del premio per il “Concorso di idee: Legalità ed educazione finanziaria - L’uso 
del denaro contante e della moneta elettronica nelle società contemporanee. Valutazione delle 
ricadute: etiche, sociali, legali, economico-finanziarie e applicative” in collaborazione con 
FISAC Basilicata; 

ACCERTATA la disponibilità dei fondi nel bilancio unico d’Ateneo - DiMIE, esercizio 2024, 
appostati nella UPB “DIMIE23FISACCGILBASILICATA”, nel capitolo 
102010103 - Premi di laurea e di studio (euro 3.000,00 onnicomprensivo degli 
oneri a carico dell’Ente); 

 
DECRETA 

 
 

Art. 1 – EMANAZIONE 
 
È emanato un bando dal titolo “Concorso di idee: Legalità ed educazione finanziaria - L’uso del denaro contante e 
della moneta elettronica nelle società contemporanee. Valutazione delle ricadute: etiche, sociali, legali, economico-
finanziarie e applicative” per l’attribuzione di un premio di studio di valore complessivo pari a € 3.000 



                      
 
 
 
 
 
 

2 
Via dell’Ateneo Lucano 10 – 85100 Potenza – PEC dimie@pec.unibas.it 

C.F. 96003410766 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELLA BASILICATA 
DIPARTIMENTO DI MATEMATICA, INFORMATICA ED ECONOMIA 
 
 

(onnicomprensivo degli oneri a carico dell’Ente) riservato agli studenti regolarmente iscritti al Corso di 
Laurea in Economia Aziendale e/o al Corso di Laurea Magistrale in Economia e Management 
dell’Università degli Studi della Basilicata nell’anno accademico 2023/2024 (alla data di scadenza del 
bando). 

 
Art. 2 – OGGETTO E FINALITA’ 

 

Si bandisce, con il contributo di Fisac - CGIL Basilicata, un concorso di idee sul tema del denaro 
nell’epoca digitale al fine di mettere in luce i fenomeni relativi all’utilizzo del denaro contante come 
forma di pagamento, in considerazione del fatto che, come noto, tale modalità è utilizzata in Italia 
molto più che in altri paesi.  

Il pagamento in denaro contante o, più recentemente mediante l’utilizzo delle criptovalute (bitcoin, 
ecc.), è spesso strumentale al favoreggiamento di gravi fenomeni criminali quale il riciclaggio dei 
capitali e l’evasione e la frode fiscale, con serie distorsioni del mercato a scapito delle imprese 
rispettose della legge, oltre a favorire la crescita dell’economia sommersa e il lavoro nero e irregolare. 

Obiettivo del concorso, oltre ad un approfondimento sull’uso del denaro oggi, è la progettazione, 
anche attraverso un’analisi comparata di sistemi adottati in altri paesi, di strumenti e soluzioni 
concrete, innovative e originali, volte a ridurre gli effetti degenerativi, sociali, economici e politici, 
legati all’uso illecito del contante o delle criptovalute, con la salvaguardia nello stesso tempo dei diritti 
di privacy e riservatezza dei cittadini. Pertanto, al tema dell’economia della legalità si aggiungono i temi 
della sicurezza e dell’efficienza nel sistema dei pagamenti, lo sviluppo di nuove modalità di pagamento 
e gli effetti di queste innovazioni sull’industria bancaria.  

 
Art. 3 – DESTINATARI 

 
Il bando è rivolto agli studenti iscritti al Corso di Laurea in Economia Aziendale e al Corso di Laurea 
Magistrale in Economia e Management dell’Università degli Studi della Basilicata. I concorrenti 
possono partecipare in gruppi di tre persone, indicando il soggetto designato come “rappresentante’’ 
del gruppo. 

 

Art. 4 – ELABORATI 
 
L’ elaborato consiste in un documento originale in formato di testo scritto. Il testo non dovrà superare 
le 15 cartelle (ca. 1.500 battute la cartella) con interlinea 2 e potrà essere integrato da tabelle e/o grafici. 

Gli elaborati saranno sottomessi alla valutazione di un apposito panel individuato come descritto 
all’art. 6. 

 

Art. 5 – MODALITÀ DI PARTECIPAZIONE E TERMINE DI PRESENTAZIONE 
DEGLI ELABORATI 



                      
 
 
 
 
 
 

3 
Via dell’Ateneo Lucano 10 – 85100 Potenza – PEC dimie@pec.unibas.it 

C.F. 96003410766 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELLA BASILICATA 
DIPARTIMENTO DI MATEMATICA, INFORMATICA ED ECONOMIA 
 
 

 

La domanda di partecipazione alla selezione, redatta in carta semplice in conformità allo schema 
esemplificativo (allegato 1), deve essere sottoscritta dal rappresentante del gruppo candidato, 
indirizzata al Direttore del Dipartimento di Matematica, Informatica ed Economia, Via dell’Ateneo 
Lucano n. 10 - 85100 Potenza, e dovrà pervenire, pena l’esclusione, entro il termine perentorio del 
giorno 8 maggio 2024 - ore 12.00, esclusivamente con la seguente modalità:  

- per via telematica, mediante invio a mezzo PEC (secondo la previsione dell’art. 65 del D.Lgs. 
n. 82/2005 e della circolare n. 12/2010 del Dipartimento della Funzione Pubblica) all’indirizzo 
di posta elettronica certificata (PEC) del Dipartimento di Matematica, Informatica ed Economia 
dimie@pec.unibas.it di una e-mail avente come oggetto “Concorso di idee: Legalità ed 
educazione finanziaria - L’uso del denaro contante e della moneta elettronica nelle 
società contemporanee. Valutazione delle ricadute: etiche, sociali, legali, economico-
finanziarie e applicative”. La validità di tale invio è subordinata all’utilizzo da parte del 
candidato di casella di posta elettronica certificata personale. La domanda di partecipazione 
dovrà essere inviata in formato pdf non modificabile.  

Alla domanda dovrà essere allegato, pena l’esclusione: 

a) fotocopia del documento di identità e del codice fiscale dello studente responsabile del gruppo e 
degli altri componenti del gruppo; 

b) l’elaborato del lavoro in formato pdf.  

Non saranno prese in considerazione le domande pervenute oltre il termine di scadenza del bando, 
nonché le domande pervenute prive di sottoscrizione, ovvero prive della documentazione prescritta. 

Il Dipartimento di Matematica, Informatica ed Economia non assume alcuna responsabilità per 
l’eventuale mancato o tardivo recapito delle domande per cause non imputabili a colpa 
dell’amministrazione universitaria, ma a disguidi, a fatti di terzi, a caso fortuito, a cause di forza 
maggiore, a inesatta o mancata indicazione di tutti i dati necessari all’individuazione della selezione. 

 

Art. 6 – COMMISSIONE GIUDICATRICE, CRITERI DI VALUTAZIONE  
 

La valutazione degli elaborati e la scelta del gruppo vincitore sarà affidata ad una apposita 
Commissione costituita da:  

- due docenti dell’Università degli Studi della Basilicata, individuati dal Consiglio dei Corsi di Studio in 
Economia dell’Università degli Studi della Basilicata;  

- un componente del Dipartimento Nazionale Legalità della Fisac - CGIL; 

- un Dirigente Regionale della Fisac - CGIL Basilicata. 

La Commissione giudicatrice sarà nominata con Decreto del Direttore del Dipartimento di 
Matematica, Informatica ed Economia. 



                      
 
 
 
 
 
 

4 
Via dell’Ateneo Lucano 10 – 85100 Potenza – PEC dimie@pec.unibas.it 

C.F. 96003410766 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELLA BASILICATA 
DIPARTIMENTO DI MATEMATICA, INFORMATICA ED ECONOMIA 
 
 

La Commissione giudicatrice procederà all’assegnazione del premio oggetto del bando sulla base dei 
seguenti criteri:  

- rilevanza del tema;  

- chiarezza espositiva;  

- originalità. 

 
Art. 7 – PREMIAZIONE 

 
Gli esiti della valutazione della Commissione giudicatrice saranno pubblicati nell’Albo Ufficiale online 
dell’Ateneo http://service.unibas.it/albo/albo.html 

Al gruppo di studenti che presenterà il miglior elaborato verrà assegnato un premio in denaro per un 
importo complessivo pari ad euro 3.000,00 (onnicomprensivo degli oneri a carico dell’Ente). Il premio 
verrà ripartito in parti uguali tra i componenti del gruppo vincitore. 

La premiazione si terrà entro il mese di giugno 2024 in un apposito seminario pubblico, durante il 
quale il gruppo vincitore illustrerà sinteticamente il proprio lavoro. 

Il lavoro potrà poi confluire in una sintesi a cura della Fisac – CGIL nazionale presentata, come 
contributo di ricerca ma anche di elaborazione legislativa, nel corso di un futuro convegno nazionale. 

 
 

Art. 8 - TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 

Ai sensi dell’art. 13 del Regolamento generale sulla protezione dei dati (Regolamento UE 2016/679 del 
Parlamento europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016), si informano i candidati che il trattamento dei 
dati personali da essi forniti in sede di partecipazione alla selezione di cui al presente Bando o 
comunque acquisiti a tal fine dall’Università degli Studi della Basilicata è finalizzato unicamente 
all’espletamento delle attività selettive ed avverrà a cura delle persone preposte al procedimento di 
selezione, anche da parte degli organi preposti al procedimento di selezione, presso il Settore Gestione 
della Ricerca del Dipartimento di “Matematica, Informatica ed Economia” dell’Università degli Studi 
della Basilicata, con l’utilizzo di procedure anche informatizzate, nei modi e nei limiti necessari per 
perseguire le predette finalità, anche in caso di eventuale comunicazione a terzi. 
Il conferimento di tali dati è necessario per verificare i requisiti di partecipazione e il possesso di titoli e 
la loro mancata indicazione può precludere tale verifica. 
Ai candidati sono riconosciuti i diritti di cui agli artt. 15 e ss. del citato Regolamento (UE) 2016/679, 
in particolare, il diritto di accedere ai propri dati personali, di chiederne la rettifica, la cancellazione, la 
limitazione del trattamento, nonché di opporsi al loro trattamento, rivolgendo le richieste all’Università 
degli Studi della Basilicata. 
Gli interessati che ritengono che il trattamento dei dati personali a loro riferiti avvenga in violazione di 
quanto previsto dal Regolamento hanno il diritto di proporre reclamo al Garante per la protezione dei 
dati personali, come previsto dall’art. 77 del Regolamento stesso, o di adire le opportune sedi 
giudiziarie (art. 79 del Regolamento). 



                      
 
 
 
 
 
 

5 
Via dell’Ateneo Lucano 10 – 85100 Potenza – PEC dimie@pec.unibas.it 

C.F. 96003410766 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELLA BASILICATA 
DIPARTIMENTO DI MATEMATICA, INFORMATICA ED ECONOMIA 
 
 

Il Responsabile della Protezione dei Dati (RPD) è raggiungibile al seguente indirizzo di posta 
elettronica: rpd@unibas.it. 
Un’informativa più dettagliata è disponibile all’indirizzo  
https://portale.unibas.it/site/home/riferimenti/protezione-dati.html  
 
 
 

Art. 9 – PUBBLICITA’ 
 
Il presente bando sarà pubblicato nell’Albo Ufficiale online dell’Ateneo 
http://service.unibas.it/albo/albo.html e sarà consultabile, altresì, sul sito web del Dipartimento di 
Matematica, Informatica ed Economia https://dimie.unibas.it/site/home.html. 

 
 
 
 

                             Il Direttore del Dipartimento 
                              Prof. Giovanni Quaranta 

 



                      
 
 
 
 
 
 

6 
Via dell’Ateneo Lucano 10 – 85100 Potenza – PEC dimie@pec.unibas.it 

C.F. 96003410766 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELLA BASILICATA 
DIPARTIMENTO DI MATEMATICA, INFORMATICA ED ECONOMIA 
 
 

 
Fac- simile Allegato 1 – Format domanda 

 
‘‘CONCORSO DI IDEE: 

Legalità ed educazione finanziaria - L’uso del denaro contante e della moneta elettronica 
nelle società contemporanee. Valutazione delle ricadute: etiche, sociali, legali, economico-

finanziarie e applicative”  
DOMANDA DI PARTECIPAZIONE  

 
 

Al Direttore del Dipartimento di Matematica, Informatica ed Economia 
dell’Università degli Studi della Basilicata 

       Via dell’Ateneo Lucano, 10 
       85100  POTENZA 

 
  
Il/La sottoscritto/a …………....……......…………….....…..…………………………………… 

nato/a a …………………………………………….…….….………………..……… (Prov. 

………) il ……………………….….........,  Codice Fiscale 

………………………………………………….. residente in …………........................................ 

(Prov. …..) alla via …………………….….…… n. ......., CAP ……………, tel. 

………….…….…………, cell. ……………………………………… indirizzo di posta elettronica 

……………………………………………………………………… 

CHIEDE 

di partecipare al ‘‘CONCORSO DI IDEE: Legalità ed educazione finanziaria - L’uso del denaro contante e 

della moneta elettronica nelle società contemporanee. Valutazione delle ricadute: etiche, sociali, legali, economico-

finanziarie e applicative’’, bandito dal Dipartimento di Matematica, Informatica ed Economia 

dell’Università degli Studi della Basilicata con il contributo di Fisac - CGIL Basilicata. 



                      
 
 
 
 
 
 

7 
Via dell’Ateneo Lucano 10 – 85100 Potenza – PEC dimie@pec.unibas.it 

C.F. 96003410766 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELLA BASILICATA 
DIPARTIMENTO DI MATEMATICA, INFORMATICA ED ECONOMIA 
 
 

A tal fine, ai sensi dell’art. 46 del D.P.R. n. 445/2000, consapevole che chi rilascia dichiarazioni 

mendaci, forma atti falsi o ne fa uso, ai sensi dell’art. 75, decade dai benefici conseguiti, ferma restando 

l’applicazione delle norme penali di cui all’art. 76 del medesimo D.P.R., sotto la propria responsabilità, 

DICHIARA 

di essere iscritto al …………….. anno del corso di laurea/laurea magistrale/ in 

………………………………………………………… Dipartimento 

di………………………………………………………………………………………, presso 

l’Università degli Studi della Basilicata. 

COMUNICA 

di partecipare in qualità di “rappresentante” del gruppo composto da n. 3 componenti, tutti 

regolarmente iscritti alla data di pubblicazione del bando ‘‘CONCORSO DI IDEE: Legalità ed 

educazione finanziaria - L’uso del denaro contante e della moneta elettronica nelle società contemporanee. Valutazione 

delle ricadute: etiche, sociali, legali, economico-finanziarie e applicative”, come da seguente elenco riportante i dati 

anagrafici e la condizione di ciascuno dei partecipanti. 

1)Nome………………………………………………………………………………………………

Cognome…………………………………………………. nata/o a ……………………………., 

provincia di ………, nata/o il ………………………………, residente a ……………………. 

Studente universitario iscritto al corso di laurea/laurea magistrale in 

…………………………………………………………………………… Dipartimento di 



                      
 
 
 
 
 
 

8 
Via dell’Ateneo Lucano 10 – 85100 Potenza – PEC dimie@pec.unibas.it 

C.F. 96003410766 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELLA BASILICATA 
DIPARTIMENTO DI MATEMATICA, INFORMATICA ED ECONOMIA 
 
 

……………………………………………………………………………………… dell’Università 

degli Studi della Basilicata;  

 

2)Nome………………………………………………………………………………………………

Cognome…………………………………………………. nata/o a ……………………………., 

provincia di ………, nata/o il ………………………………, residente a ……………………. 

Studente universitario iscritto al corso di laurea/laurea magistrale in 

…………………………………………………………………………… Dipartimento di 

……………………………………………………………………………………… dell’Università 

degli Studi della Basilicata;  

3)Nome………………………………………………………………………………………………

Cognome…………………………………………………. nata/o a ……………………………., 

provincia di ………, nata/o il ………………………………, residente a ……………………. 

Studente universitario iscritto al corso di laurea/laurea magistrale in 

…………………………………………………………………………… Dipartimento di 

……………………………………………………………………………………… dell’Università 

degli Studi della Basilicata;  

I sopracitati concorrenti indicano il richiedente quale rappresentante del gruppo. 

I componenti del gruppo:  

1.(Firma) ……………………………………………….. 



                      
 
 
 
 
 
 

9 
Via dell’Ateneo Lucano 10 – 85100 Potenza – PEC dimie@pec.unibas.it 

C.F. 96003410766 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELLA BASILICATA 
DIPARTIMENTO DI MATEMATICA, INFORMATICA ED ECONOMIA 
 
 

2.(Firma) ………………………………………………..  

3.(Firma) ……………………………………………….. 

...l… sottoscritt... , in qualità di rappresentante del gruppo, autorizza la pubblicazione dell’elaborato nel 

testo integrale o stralci della stessa e la diffusione delle notizie attinenti la graduatoria. 

ALLEGA 

1) Fotocopia del documento di identità e del codice fiscale dello scrivente e dei componenti del 

gruppo; 

2) Elaborato del lavoro in formato PDF. 

 
……………………………. 
           Luogo e Data 
 
      ………………………………………………………………  

                                                               Firma leggibile del rappresentante del gruppo 
 
 
Informativa ex artt. 13-14 Regolamento Ue - GDPR 679/2016 in materia di protezione dei dati 
Dichiaro di essere informata/o, ai sensi e per gli effetti degli artt. 13-14 Regolamento Ue 679/2016 in 
materia di protezione dei dati, che i dati personali raccolti saranno trattati e potranno essere 
comunicati ai soggetti previsti per legge, anche con strumenti informatici, esclusivamente nell’ambito 
del procedimento per il quale la presente dichiarazione viene resa e che anche su di essi è possibile 
esercitare il diritto di accesso ai sensi dell’art. 15 del regolamento Ue 679/2016.  


		2024-01-29T10:29:36+0000
	Giovanni Quaranta




